
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của Phòng Quản lý thể thao  

   

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  

TỈNH HẬU GIANG 
  

Căn cứ Quyết định số 21/2008/QĐ/UBND ngày 18 tháng 4 năm 2008 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc thành lập Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch tỉnh Hậu Giang; 

Căn cứ Quyết định số 56/2024/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức 

bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

Căn cứ Quyết định số 30/2025/QĐ-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hậu Giang; 

Căn cứ Đề án số 06/ĐA-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc tổ chức lại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Hậu Giang; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng của Phòng Quản lý thể thao 

1. Phòng Quản lý thể thao là phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hậu Giang, có chức năng tham mưu, giúp Giám đốc 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi tắt là Giám đốc Sở) thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thể dục, thể thao trong phạm vi toàn tỉnh và thực 

hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch theo quy định của pháp luật. 

2. Phòng Quản lý thể thao chịu sự chỉ đạo, quản lý của Giám đốc Sở; chịu 

sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Cục Thể dục thể thao Việt 

UBND TỈNH HẬU GIANG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:          /QĐ-SVHTTDL 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hậu Giang, ngày      tháng      năm  



2 

 

Nam, các cơ quan, đơn vị chuyên môn nghiệp vụ thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. 

Điều 2. Về nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Quản lý thể thao 

1. Tham mưu Giám đốc Sở xây dựng quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án, 

chương trình phát triển thể thao; thẩm định các dự án đầu tư, phát triển trong lĩnh 

vực thể thao ở địa phương; hướng dẫn và kiểm tra hoạt động đối với các hội và tổ 

chức phi chính phủ về lĩnh vực thể thao; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức nghiên 

cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ phục vụ công tác thể thao. 

2. Tham mưu Giám đốc Sở xây dựng dự thảo kế hoạch, đề án, dự án phát 

triển ngành, lĩnh vực; chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về 

thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh. 

3.  Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện chức năng quản lý nhà nước lĩnh vực 

thể dục, thể thao: 

a) Hướng dẫn và tổ chức thực hiện quy hoạch có liên quan, kế hoạch phát 

triển thể dục, thể thao ở địa phương sau khi được phê duyệt. 

b) Phối hợp với tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao tuyên truyền về 

lợi ích, tác dụng của thể dục, thể thao; vận động mọi người tham gia phát triển 

phong trào thể dục, thể thao; phổ biến kiến thức, hướng dẫn tập luyện thể dục, thể 

thao phù hợp với sở thích, lứa tuổi, giới tính, nghề nghiệp và tình trạng sức khỏe 

của người dân. 

c) Tổ chức tập huấn chuyên môn đối với người hướng dẫn tập luyện thể 

thao theo quy định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

d) Xây dựng hệ thống giải thi đấu, kế hoạch thi đấu và chỉ đạo hướng dẫn 

tổ chức các cuộc thi đấu thể thao cấp tỉnh. 

đ) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể 

thao giải trí tại địa phương. 

e) Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cơ quan liên quan tạo điều kiện, hướng 

dẫn người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, thanh thiếu niên và các đối tượng 

quần chúng khác tham gia hoạt động thể dục, thể thao. 

g) Tổ chức khai thác, bảo tồn, hướng dẫn tập luyện, biểu diễn và thi đấu các 

môn thể thao dân tộc, trò chơi vận động dân gian, các phương pháp rèn luyện sức 

khỏe truyền thống; phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan phổ biến các 

môn thể thao dân tộc ra nước ngoài. 



3 

 

h) Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra, đánh giá phong trào thể dục, thể thao 

quần chúng tại địa phương. 

i) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an 

tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện giáo dục thể chất, hoạt động 

thể thao trong các cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, lực lượng vũ trang 

và các khu chế xuất, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

k) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển chọn, đào tạo, huấn luyện 

vận động viên; kế hoạch thi đấu các đội tuyển thể thao của tỉnh sau khi được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt. 

l) Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức Đại hội thể dục thể thao các 

cấp; phối hợp với các ban, ngành, cơ quan liên quan tổ chức giải thi đấu quốc gia, 

khu vực và quốc tế sau khi được cấp có thẩm quyền giao và phê duyệt. 

m) Tổ chức thực hiện chế độ, chính sách đối với huấn luyện viên, trọng tài, 

vận động viên của tỉnh trong các hoạt động thi đấu thể dục, thể thao sau khi được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo quy định của pháp luật. 

n) Tổ chức kiểm tra các điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao của câu 

lạc bộ thể thao chuyên nghiệp, doanh nghiệp và hộ kinh doanh hoạt động thể thao; 

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao cho câu lạc bộ 

thể thao chuyên nghiệp và doanh nghiệp kinh doanh hoạt động thể thao theo quy 

định của pháp luật. 

4. Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện việc cử huấn luyện viên, vận động viên 

tham gia thi đấu các giải thể thao; thưởng cho huấn luyện viên, vận động viên đạt 

thành tích tại các giải thể thao; tham mưu điều chỉnh, bổ sung danh sách triệu tập 

huấn luyện viên, vận động viên các môn thể thao thành tích cao hằng năm. 

5. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công theo quy định. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế của Phòng Quản lý thể thao 

1. Cơ cấu tổ chức 

a) Phòng Quản lý thể thao có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và các 

chuyên viên. 

b) Trưởng phòng là người chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp 

luật về toàn bộ hoạt động của Phòng. Trưởng phòng có trách nhiệm bố trí công 

chức thuộc biên chế của Phòng theo cơ cấu chức danh, vị trí việc làm và tiêu chuẩn 

nghiệp vụ theo quy định. 



4 

 

c) Phó Trưởng phòng là người tham mưu, giúp Trưởng phòng phụ trách một 

số lĩnh vực công tác được Trưởng phòng phân công, chịu trách nhiệm trước Trưởng 

phòng và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

d) Chuyên viên là người tham mưu, đề xuất những biện pháp thực hiện nhiệm 

vụ của phòng, thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo phòng phân công. Chịu trách 

nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân 

công. 

2. Biên chế 

Biên chế Phòng Quản lý thể thao là biên chế hành chính của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân bổ trên cơ 

sở chức năng, nhiệm vụ của Phòng Quản lý thể thao và Đề án vị trí việc làm được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Quản lý thể thao, thủ trưởng các đơn 

vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5;    

- Ban Giám đốc Sở;                            

- Lưu: VT, QLTT.                     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 

 

 


		2025-03-19T10:39:55+0700


		2025-03-19T10:50:36+0700


		2025-03-19T13:50:53+0700


		2025-03-19T14:21:04+0700


		2025-03-19T14:21:04+0700


		2025-03-19T14:21:04+0700


		2025-03-19T14:21:04+0700


		2025-03-19T14:21:04+0700




